



Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER

Kontreadmiral Lars Kragelund, formand

Østerled 1, 1.tv.

2100 København Ø.

Marts 2018

Referat af

Selskabets 28. ordinære generalforsamling

i Norges Hus, tirsdag den 19. marts 2019.

Selskabets formand, kontreadmiral Lars Kragelund, bød velkommen til de 59 fremmødte ved denne 28. ordinære generalforsamling i Selskabet Danske Tordenskiold-Venner.

Formanden gennemgik aftenens program, støttet af power-point fremvisning: "Først har vi generalforsamling. Efter generalforsamlingen taler sognepræst Camilla Munch over emnet 'Hvad laver en orlogspræst nu om stunder?'. Efter foredraget vil der være skafning for de tilmeldte.

Selskabets næstformand kommandør Gustav Lang giver efter skafningen en kort orientering om det store flådebesøg, der kommer til København i september måned.

Vi påregner at afslutte aftenens program senest kl. 21.30.

Jeg glæder mig endnu engang over, at så mange er kommet til stede i dag. En stor tak skal lyde til Norges Hus fordi de har ladet os leje disse flotte faciliteter for afvikling af vores generalforsamling og efterfølgende hyggeligt samvær.

Vi vil nu overgå til generalforsamlingen". Dagsordenen så således ud (vist på storskærm).

1. Valg af dirigent.
2. Formanden aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år.
Godkendelse af formandens beretning.
3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge.
4. Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer.
5. Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent og indskud.
6. Evt. valg af formand og næstformand.
7. Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.
8. Valg af revisor og revisorsuppleant.
9. Eventuelt.

Ad dagsordenens pkt. 1: Valg af dirigent.

Formanden: "Generalforsamlingens dagsordens pkt. 1 er i henhold til vores vedtægter § 4 stk. 3: valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslår kontreadmiral Poul Schriver. Jeg skal spørge om forsamlingen ønsker at stille en anden kandidat". Poul Schriver blev valgt med akklamation.

Formanden gav ordet til dirigenten, der takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig, samt at beslutninger afgøres ved simpelt flertal.

Ingen i forsamlingen udtalte sig derimod. Herefter gav dirigenten ordet til formanden.

Ad dagsordenens pkt. 2: Formanden aflagde følgende beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år.

Den 27. ordinære generalforsamling blev afholdt tirsdag den 20. marts 2018 i Norges Hus, og referatet herfra er udsendt til samtlige medlemmer i juni 2018. Efter generalforsamlingen fortalte kommandørkaptajn Lars Povl Jensen, der er tidligere chef for inspektionsfartøjet KNUD RASMUSSEN, om skibets redningsoperation af den canadiske trawler SAPUTI i Nordatlanten, for hvilket besætningen blev hædret med 'Tordenskiold-Prisen i 2017'.

Efter foredraget nød forsamlingen et flot traktement med tilhørende øl, vand, vin og afsluttende med kaffe. I alt 58 medlemmer og ledsagere var mødt op til generalforsamlingen og det efterfølgende traktement.

Bestyrelsen har afholdt fem bestyrelsesmøder i forsamlingsåret 2018/2019. Alle møder har været afholdt i Marineforeningens Landskontors lokaler på Østerbro. Så der skal lyde en stor tak til Marineforeningen for at dette kan lade sig gøre.

På det 96. bestyrelsesmøde den 10. april 2018 konstituerede den nyvalgte bestyrelse sig således:

Lars Kragelund, formand

Gustav Lang, næstformand og kontakt til Søværnet

Henry Qvamme, kasserer og kontakt til Den Norske Forening og til Hvide Ørn

Søren Konradsen, sekretær og kontakt til Marineforeningen

Chris Dam, arrangementskoordinator

Peer Bent Nielsen, bestyrelsesmedlem

Klaus Thiesen, bestyrelsesmedlem

Ejgil Bank Olesen, bestyrelsesmedlem og kontakt til Holmens Kirke

Fru Friisager er observatør, og bistår formand og bestyrelse med råd og dåd og praktiske gøremål.

Desuden løser vort medlem Vibeke Møller opgaven som Selskabets Webmaster.

Ansvar for planlægning af de faste årlige opgaver blev fordelt som følger:

Sommerudflugten: Chris Dam, Gustav Lang og Søren Konradsen.

Tordenskiolds fødselsdag: Chris Dam, Søren Konradsen og Henry Qvamme.

Generalforsamling: Chris Dam, Søren Konradsen og Henry Qvamme.

Sommerarrangementet lørdag den 18. august 2018 gik til en af søværnets smukkeste beliggende arbejdspladser, Center for Våben på Gniben på det yderste af Sjællands Odde, hvor 54 deltagere oplevede "live" skydninger med kanoner og maskingeværer samt flyvning med droner og med helikopter. Desuden tattoo og musik ved Søværnets Tamburkorps. Efterfølgende var der arrangeret en god frokost i separate lokaler med udsigt over Kattégat. Om eftermiddagen var der "air-show" med to F-16 kampfly samt mulighed for sejlads med høj hastighed i søværnets store gummibåde. På vejen hjem benyttede mange sig af muligheden for et besøg i den rødkalkede Odden Kirke og på kirkegården, hvor der er anlagt et fælles gravsted med et mindesmærke for de danske søfolk som faldt under Slaget ved Sjællands Odde i 1808, og hvor også søhelten Peter Willemoes ligger begravet. Overordnet set et fint arrangement med god medlemsopbakning.

I anledning af 75-års dagen for 29. august 1943, hvor viceadmiral Aage Vedel gav ordre til at sænke den danske flåde, deltog mange af os i Holmens Kirkes mindegudstjeneste den 29. august 2018 med efterfølgende kranselægning ved Vedels nyligt opsatte buste til højre for Tordenskiolds sarkofag i Kapelsalen. En flot, smuk og værdig ceremoni.

Fredag den 12. oktober deltog medlemmer af Selskabets bestyrelse i Kulturnatten i Holmens Kirke fra kl. 18-24, hvor vi fortalte om Tordenskiold og de øvrige nobiliteter hvis sarkofag befinder sig i Kapelsalen samt naturligvis om Tordenskiold-Selskabet. Omkring 3.500 mennesker gæstede i løbet af aftenen Holmens Kirke, og heraf fandt ca. 1000 personer vej til Kapelsalen, hvor de fik sig en ekstra oplevelse.

Søndag den 28. oktober højtideligholdt Selskabet Tordenskiolds 328-års fødselsdag i Holmens Kirke under overværelse af bl.a. Norges ambassadør, H.E. Aud Kolberg, Chefen for Marinestaben, kontreadmiral Torben Mikkelsen, Chefen for Forsvarsakademiet, kontreadmiral Henrik Ryberg og Chefen for Marinehjemmeværnet, kommandør Henrik Holck Rasmussen. Arrangementet blev indledt med en andagt ved Holmens provst Ejgil Bank Olesen, ledsaget af et flot anlagt musikprogram ved Holmens organist og kantor Jakob Lorentzen, organist Morten Bech, sopran Monica Stevns, mezzosopran Hanne Marie le Fevre og baryton Lauritz Thomsen samt Holmens Kantori og medlemmer af Søværnets Tamburkorps.

Markeringen i kirken blev afsluttet med kranselægning ved Tordenskiolds sarkofag i kapelsalen af Norges Ambassadør, H.E. Aud Kolberg for Norge, kontreadmiral Torben Mikkelsen for Søværnet, af kommandør Henrik Rasmussen for Marinehjemmeværnet, af landsformand, kommandørkaptajn Jens Ole Løje Jensen for Marineforeningen, af læge Sverre Støren for Selskabet Hvite Ørn i Norge og af formanden for Selskabet Danske Tordenskiold-Venner.

Formanden udtalte mindeord for 14 afdøde medlemmer og læste morgenbøn fra Søværnets Officersskole. Medlemmer af Søværnets Tamburkorps blæste hornsignal, og markeringen i Holmens Kirke afsluttedes med "Kongernes Konge".

Ca. 200 medlemmer, inviterede gæster og andre deltog i højtideligholdelsen i Holmens Kirke, der endnu en gang var en stor oplevelse. Herefter forlagde 78 medlemmer og inviterede gæster til Norges Hus, hvor vi udbragte skåler for HM Dronningen, hvorefter vi nød en fortrinlig laks med efterfølgende dessert og vin af det gode mærke ad libitum. Under kaffen oplæste Sverre Støren traditionen tro et hyldestdigt på vers til Tordenskiold's mod og dristighed i det for ham svære år 1718. Efter skafningen causerede chefen for Marinestaben, kontreadmiral Torben Mikkelsen, over emnet "Søværnet ved indgangen til 2019", og bragte os alle "up to date" på udviklingen i Søværnet her og nu og i den nærmeste fremtid.

Mange af Selskabets medlemmer deltog også i mindehøjtideligheden i Holmens Kirke den 30. januar 2019 i anledning af 60-året for M/S Hans Hedtofts forlis den 30. januar 1959. Igen en smuk, værdig og flot ceremoni.

Medlemstallet har i løbet af 2018 været stort set uændret på 236. Bag tallet gemmer der sig dog en naturlig afgang, bl.a. på grund af 14 dødsfald samt kontingentrestance og udmeldelse, men også en løbende tilgang af nye medlemmer, så vi nu i alt er et medlem mere end vi var ved seneste generalforsamling. Bestyrelsen har sat sig som mål, at Selskabet skal søge at holde et medlemstal på 235-250 medlemmer, og skal vi det, skal der hvert år rekrutteres 10-15 nye medlemmer. De bedste til at gøre det er jer, så jeg vil kraftigt opfordre jer til at gøre en indsats for dette igen i år. Kender I nogle gode mennesker som I mener kunne have glæde af at være med i vores agtværdige Selskab, så fortæl dem om Selskabet og rekvirer evt. materiale med tilmelding hos vores kasserer eller sekretær.

Dette afslutter min beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år, som herefter overgives til generalforsamlingens behandling".

Dirigenten gav mulighed for spørgsmål el. kommentarer fra salen:

Mogens Elchendorv: "Har Selskabet kontakt til Marinehjemmeværnet?"

Formanden: "Ja, der er først og fremmest en god kontakt til chefen for Marinehjemmeværnet".

Dirigenten erklærede herefter beretningen for godkendt, og forsamlingen kvitterede med applaus.

Ad dagsordenens punkt 3: Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge.

Dirigenten konstaterede, at det reviderede regnskab var udleveret på generalforsamlingen, og at det var behørigt underskrevet.

Formanden gennemgik regnskabet: "Samlet set har Selskabet fortsat en meget sund økonomi, idet de samlede aktiver udgør 161.779 kr. Årets overskud er på 11.210 kr., hvilket primært skyldes, at der i 2018 ikke blev uddelt en Tordenskiold-pris".

Dirigenten åbnede mulighed for kommentarer fra salen:

Mogens Elchendorv: "Portoudgiften må kunne reduceres ved brug af e-mail".

Formanden: "Enig, men en del medlemmer har enten ikke, eller har endnu ikke oplyst deres e-mail-adresser. Dertil kommer, at bestyrelsen har valgt at udsende samtlige julebreve som ordinær brevpost".

Vibeke Møller: "Det går fremad med e-mail-adresserne".

Dirigenten konstaterede herefter, at regnskabet var godkendt, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 4: Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var indkommet forslag fra medlemmerne til behandling.

Der var fra bestyrelsen modtaget budgetforslag for forsamlingsåret 2019. Budgetforslaget blev kort gennemgået af formanden, og blev herefter godkendt af generalforsamlingen uden bemærkninger.

Ad dagsordenens punkt 5: Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent og indskud.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen allerede med indkaldelsen til generalforsamlingen havde oplyst, at medlemskontingentet foreslås fastsat uændret til kr. 200 årligt, og for folkepensionister og unge med studiekort til 150 kr. Der betales ikke indskud.

Der var ikke bemærkninger til forslaget, så dirigenten konstaterede at medlemskontingentet, som foreslået af bestyrelsen, for godkendt, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 6: Evt. valg af formand og næstformand.

Formanden kontreadmiral Lars Kragelund var ikke på valg.

Næstformanden kommandørkaptajn Gustav Lang var ikke på valg.

Ad dagsordenens punkt 7: Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

Orlogsprovst Ejgil Bank Olesen var på valg og villig til genvalg.

Ingeniør Henry Qvamme var på valg og villig til genvalg.

Civilingeniør Klaus Thiesen var på valg, men ønskede ikke genvalg.

I stedet foreslog bestyrelsen nyvalg af kommandør Jens Bjørnsteen, Chef for Søværnets Officersskole.

Seniorsergent Søren Konradsen var ikke på valg.

Arrangementskoordinator Chris Dam var ikke på valg.

Ingeniør Peer Bent Nielsen var ikke på valg.

Suppleanter til bestyrelsen:

Direktør Henrik Stray Dijohn er ikke på valg.

Læge Flemming Neelmeyer var på valg. Bestyrelsen foreslog i stedet nyvalg af civilingeniør Klaus Thiesen.

Dirigenten spurgte om der var andre forslag, - det var der ikke.

Dirigenten konstaterede derfor, at de opstillede kandidater var valgt som foreslået, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 8: Valg af revisor og revisorsuppleant.

Revisor Bodil Bruhn var på valg og villig til genvalg.

Revisorsuppleant, civilingeniør Kaj Vestergaard-Poulsen, var ikke på valg.

Dirigenten var ikke andre forslag, og dirigenten konstaterede derfor, at den opstillede kandidat var valgt som foreslået, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 9: Eventuelt.

Ordet blev givet til formanden, der bragte en hilsen fra kommandør Jens Bjørnsteen, der var nyvalgt til bestyrelsen. Kommandøren havde meddelt sin deltagelse i generalforsamlingen og tilmeldt sig skafningen, men var desværre blevet forhindret i at deltage.

Formanden omtalte den igangværende planlægning af sommerudflugten i juni 2019 til Søofficersforeningens nye lokaler i Kommandantgården i Kastellet.

Axel Ravn: "Med henvisning til Søofficersskolens flytning fra Nyholm, er den dér værende skydebane så ikke længere tilgængelig? - og er der på Svanemøllens Kaserne etableret en skydebane?"

Formanden: "Skydebanen på Nyholm er ikke længere tilgængelig, og nej, mig bekendt findes der ikke en tilsvarende skydebane på Svanemøllens Kaserne".

Axel Ravn: "Hvad er der sket med Paul Sindings store vægmaleri i aulaen på Nyholm?"

Formanden: "Vægmaleriet er intakt, men det kan desværre ikke flyttes".

Dirigenten supplerede med at oplyse, at Søværnets tidl. historiske konsulent, Hans Chr. Bjerg, har forsøgt at få vægmaleriet fredet, men desværre uden held.

Formanden omtalte derpå kort årets anden medlemsaktivitet: Det store maritime internationale konference- & udstillingsarrangement i Københavns Havn og i Bella Center i dagene 3.-6. sept. 2019: "MAST/NOCO 2019" med henvisning til den orientering, som næstformanden ville give efter middagen.

Afsluttende takkede formanden dirigenten - kontreadmiral Poul Schriver - for endnu en gang at udføre hvervet på fortrinlig vis, og for igen i år at have bragt alle sikkert gennem generalforsamlingen, uden en eneste kollision med Selskabets medlemmer eller grundstødning med Selskabets paragraffer.

Dirigenten erklærede herefter generalforsamlingen for afsluttet.

Dato: 26 / 3 - 2019


Lars Kragelund, formand


Poul Schriver, dirigent


Søren Konradsen, referent